2016年度第1回社会医療法人蘇西厚生会松波総合病院医療倫理委員会議事録要旨

1 日時 2016年5月9日（月） 17:00～18:45

2 場所 法人管理センター 2階 会議室

3 現委員数 11名

4 出席委員

5 欠席委員 今井 篤志

6 議長 日置 敦巳（委員長）

7 審議事項

(1)

整理番号 研究課題名 研究責任者 職種 審査結果

298 糖尿病透析患者に対するテネリグリプチン

（新規DPP-4阻害薬）の有効性と安全性につ

いて ～CGM（continuous glucose monitoring）

を用いてインスリンとの併用時の血糖変動を

解析する～

矢島 隆宏 医師 承認

299 糖尿病透析患者における血液検査データの季

節性変動に関する検討

矢島 隆宏 医師 承認

300 糖尿病透析患者における内臓脂肪が心血管イ

ベントや生命予後に与える影響

矢島 隆宏 医師 承認

301 糖尿病透析患者に対するリナグリプチン（新

規DPP-4阻害薬）の有効性と安全性について

～CGM（continuous glucose monitoring）を用

いてインスリンとの併用時の血糖変動を解析

する～

矢島 隆宏 医師 承認

302 糖尿病透析患者に対するデュラグルチド（週

一回皮下注持続性GLP-1受容体作動薬）の有

効性と安全性について ～CGM（continuous

glucose monitoring）を用いてインスリンとの

併用時の血糖変動を解析する～

矢島 隆宏 医師 承認

303 症例登録システムを用いた腹腔鏡下肝切除術

の安全性に関する検討（前向き多施設共同研

究）

小林 建司 医師 条件付承認

305 腹腔鏡手術の侵襲度による生体免疫に及ぼす

影響

春日井 敏夫 医師 条件付承認

306 RAS遺伝子（KRAS/NRAS遺伝子）野生型で

化学療法未治療の切除不能進行再発大腸癌患

者に対するmFOLFOX6＋ベバシズマブ併用

療法とmFOLFOX6＋パニツムマブ併用療法

の有効性及び安全性を比較する第Ⅲ相無作為

化比較試験

小林 建司 医師 承認

日置 敦巳，松波 英一，春日井 敏夫，安江 三枝子，

大﨑 正，山田 源久，渡邊 一，篠田 暢之，宮本 正一，橋本 波枝

医学系研究（新規申請）

研究責任者による研究の概要等についての説明及び質疑応答をふまえて審議が行われた。

整理番号 研究課題名 研究責任者 職種 審査結果

307 RAS遺伝子（KRAS/NRAS遺伝子）野生型で

化学療法未治療の切除不能進行再発大腸癌患

者に対するmFOLFOX6＋ベバシズマブ併用

療法とmFOLFOX6＋パニツムマブ併用療法

の有効性及び安全性を比較する第Ⅲ相無作為

化比較試験における治療感受性，予後予測因

子の探索的研究

小林 建司 医師 承認

308 自動車運転における低血糖の思いから支援体

制を検討する

山田 吉子 看護師 承認

309 硬式テニスボールによる胸骨圧迫の質の向上 上尾 善隆 看護師 条件付承認

(2)

整理番号 診療行為名 研究責任者 職種 審査結果
304 自己血清点耳液を用いた鼓膜穿孔閉鎖術 内田 哲郎 医師 承認

8 報告事項

9 その他

なし

次回，7月4日（月）に開催予定となった。

医療行為（新規申請）
診療責任者から概要等についての説明があり，質疑応答をふまえて審議が行われた。